³¹⁸ GREG. MAG., *Ep.*, 3, 62: *scripta dulcissimae et suauissimae beatitudinis uestrae suscipiens, ualde gauisus sum quia multa mihi de sacra scriptura loquebantur. Et quia dilectas in eis epulas repperi, eas auide comedi. In quibus quaedam quoque de causis exterioribus et necessariis sunt permixta. Et quasi menti conuiuium praeparantes egistis, ut oblatae epulae ex diuersitate melius placerent (...) seruata autem ueritate historiae, hoc quod dudum de diuinae significatione dixeram respui nullomodo debuit. Nam etsi mihi, quoniam ita uultis, significatio eius non congruit, ex ipsis tamen locis suis circumstantibus, hoc quod ex ea dictum est teneri incunctanter potest (...) haec igitur dixerim, ut intellectum quem protuli non esse improbabilem ex locis circumstantibus demonstrarem. Ea uero quae ex eodem loco a uestra sanctitate in mea consolatione dicta sunt, libenter accipio, quia in intellectu sacrae scripturae respui non debet, quicquid sanae fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alii murenas, alii anulos, alii dextralia ad ornamentum faciunt, ita ex una scripturae sacrae scientia expositores quique per innumeros intellectus quasi uaria ornamenta componunt, quae tamen omnia ad decorem caelestis sponsae proficiunt. Valde autem gaudeo, quod dulcissima beatitudo uestra, etiam causis saecularibus occupata, ad intellectum sacri eloquii uigilanter ingenium reducit.* Gregorio escribe todavía un par más de cartas a su amigo en el extremo Oriente: *ID.*, *Ep.*, 5, 43, y 9, 4.

PARTE TERCERA

EL IDEARIO DE LO SACRO

PARTE TERCERA

EL IDEARIO DE LO SACRO

En esta parte de nuestro estudio, queremos abordar un tema tan complejo como fundamental en el pensamiento gregoriano: el concepto de sacralidad y, especialmente, el uso que de él hace nuestro pontífice. No discutiremos, sin embargo, de aspectos teológicos o exegéticos, sino más bien de aplicaciones más concretas y prácticas de su deber pastoral. En el difícil y convulso panorama de la Roma del siglo VI, Gregorio se nos muestra como una figura implicada doblemente en el devenir de su mundo: de Roma y su patrimonio, como su obispo, y de la cristiandad, en tanto que ocupante de la *cathedra Petri*. Dicho *duplex munus* –en esencia religioso, pero por ende político– constituirá el objetivo primordial del Magno, y conseguir que la voz de la Ciudad se oiga en el concierto del Mediterráneo postimperial exige poderosas razones. Entonces, ¿con qué argumentos entrará en liza Gregorio? ¿cómo conseguirá una posición de fuerza, sino con la doctrina de Cristo y con la autoridad de su sede?